

Situazione patrimoniale della gestione per l'assicurazione dei

ATTIVITÀ		2016	2015
A)	CREDITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	€ —	—
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
	I) Immobilizzazioni immateriali		
	1) Costi d'impianto e di ampliamento	€ —	—
	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	» —	—
	3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	» —	—
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	» —	—
	5) Avviamento	» —	—
	6) Immobilizzazioni in corso e acconti	» —	—
	8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	» —	—
	9) Altre	» —	—
	Totale	€ —	—
	II) Immobilizzazioni materiali		
	1) Terreni e fabbricati	€ —	—
	2) Impianti e macchinari	» —	—
	3) Attrezzature industriali e commerciali	» —	—
	4) Automezzi e motomezzi	» —	—
	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	» —	—
	6) Diritti reali di godimento	» —	—
	7) Altri beni	» —	—
	Totale	€ —	—
	III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
	1) Partecipazioni in:		
	a) Imprese controllate	€ —	—
	b) Imprese collegate	» —	—
	c) Imprese controllanti	» —	—
	d) Altre imprese	» —	—
	e) Altri enti	» —	—
	2) Crediti:		
	a) Verso imprese controllate	» —	—
	b) Verso imprese collegate	» —	—
	c) Verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» —	—
	d) Verso altri	» —	—
	3) Altri titoli	» —	—
	4) Crediti finanziari diversi	» —	—
	Totale	€ —	—
	Totale immobilizzazioni (B)	€ —	—
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
	I) Rimanenze		
	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ —	—
	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	» —	—
	3) Lavori in corso	» —	—
	4) Prodotti finiti e merci	» —	—
	5) Acconti	» —	—
	Totale	€ —	—
	II) Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	€ 7.114.901	7.399.496
	2) Crediti verso iscritti, soci, ecc.	» —	—
	3) Credito verso la gestione industria assicurative per anticipazioni	» 619.383.555	605.998.987
	4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» —	—
	4-bis) Crediti tributari	» —	—
	4-ter) Imposte anticipate	» 39.541	39.541
	5) Crediti verso altri	» —	—
	Totale	€ 626.537.997	613.438.024
	III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	1) Partecipazioni in imprese controllate	€ —	—
	2) Partecipazioni in imprese collegate	» —	—
	3) Altre partecipazioni	» —	—
	4) Altri titoli	» —	—
	Totale	€ —	—
	IV) Disponibilità liquide		
	1) Depositi bancari e postali	€ —	—
	2) Tesoreria Centrale	» —	—
	3) Denaro e valori in cassa	» —	—
	Totale	€ —	—
	Totale attivo circolante (C)	€ 626.537.997	613.438.024
D)	RATEI E RISCONTI		
	1) Ratei attivi	€ —	—
	2) Risconti attivi	» —	—
	Totale ratei e risconti (D)	€ —	—
	Totale attivo	€ 626.537.997	613.438.024

medici esposti a radiazioni ionizzanti al 31 dicembre 2016

PASSIVITÀ	2016	2015
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	€ —	—
II) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	» —	—
III) Riserve di rivalutazione	» —	—
IV) Contributi a fondo perduto	» —	—
V) Contributi per ripiano disavanzi	» —	—
VI) Riserve statutarie	» —	—
VII) Altre riserve distintamente indicate	» —	—
VIII) Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	» 423.835.875	398.708.082
IX) Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	» 64.414.844	25.127.793
Totale patrimonio netto (A)	€ 488.250.719	423.835.875
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Per contributi a destinazione vincolata	€ —	—
2) Per contributi indistinti per la gestione	» —	—
3) Per contributi in natura	» —	—
Totale contributi in conto capitale (B)	€ —	—
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	€ —	—
2) Per imposte	» —	—
3) Per altri rischi ed oneri futuri	» 3.490.326	1.829.538
4) Per ripristino investimenti	» —	—
5) Fondo ammortamento immobili	» —	—
6) Fondo ammortamento immobili destinati al Centro Protesi	» —	—
7) Fondo ammortamento mobili, macchine, attrezzature ed automezzi	» —	—
Totale fondi rischi ed oneri futuri (C)	€ 3.490.326	1.829.538
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	€ —	—
E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Obbligazioni	€ —	—
2) Verso banche	» —	—
3) Verso altri finanziatori	» —	—
4) Acconti	» —	—
5) Debiti verso fornitori	» —	—
6) Rappresentati da titolo di credito	» —	—
7) Verso imprese controllate, collegate e controllanti	» —	—
8) Debiti tributari	» —	—
9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	» —	—
10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	» 406.240	—
11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» 36.934	39.210
12) Debiti diversi	» —	406.240
Totale	€ 443.174	445.450
Totale debiti (E)	€ 443.174	445.450
F) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi	€ —	—
2) Risconti passivi	» —	—
3) Aggio su prestiti	» —	—
4) Riserve tecniche	» 134.353.778	187.327.161
Totale ratei e risconti (F)	€ 134.353.778	187.327.161
G) ANTICIPAZIONI TRA LE GESTIONI		
1) Debito verso la gestione per l'assicurazione dell'industria per anticipazioni	» —	—
Totale anticipazioni (G)	€ —	—
Totale passivo e netto	€ 626.537.997	613.438.024

Conto economico della gestione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti

	ANNO 2016		ANNO 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€	21.207.234		21.691.575
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione	»	1.050		3.899
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	»	—		—
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	»	—		—
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	»	—		—
Totale valore della produzione (A)	€	21.208.284		21.695.474
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per prestazioni istituzionali	€	15.801.363		16.366.223
7) Per servizi	»	1.399.468		1.548.561
8) Per godimento di beni di terzi	»	112.043		—
9) Per il personale	»	4.891.559		5.189.530
a) salari e stipendi	»	3.335.557	3.040.829	
b) oneri sociali	»	806.346	848.109	
c) trattamento di fine rapporto e fondo rendite vitalizie	»	472.835	333.178	
d) trattamento di quiescenza e simili	»	143.609	703.896	
e) altri costi	»	133.212	263.518	
10) Ammortamenti e svalutazioni	»	1.660.788		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	»			
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	»			
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	»			
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	»	1.660.788	—	
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	»	1.050		3.899
12) Accantonamenti per rischi	»	—		—
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	»	—		—
14) Oneri diversi di gestione	»	349.840		—
Totale costi (B)	€	24.216.111		23.108.213
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	€	-3.007.827		-1.412.739
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	»	—		—
16) Altri proventi finanziari	»	—		—
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	»	—	—	—
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	»	—	—	—
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	»	—	—	—
d) proventi diversi dai precedenti	»	—	—	—
17) Interessi ed altri oneri finanziari	»	—		—
17-bis) Utili e perdite su cambi	»	—		—
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17)	€	—		—
D) RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni	€	15.128.180		14.796.090
a) di partecipazioni	»	—		—
b) interessi compensativi sulle anticipazioni di fondi alla gestione industria	»	15.128.180	14.796.090	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	»	—	—	—
19) Svalutazioni	»	—		—
a) di partecipazioni	»	—	—	—
b) interessi compensativi sulle anticipazioni di fondi delle gestioni	»	—	—	—
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	»	—	—	—
Totale rettifiche di valore	€	15.128.180		14.796.090
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrisibili al n. 5	€	—		—
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n. 14	»	—		—
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	»	52.973.383		12.990.569
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	»	678.892		1.246.127
Totale delle partite straordinarie	€	52.294.491		11.744.442
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	€	64.414.844		25.127.793
Imposte dell'esercizio	»	—		—
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	€	64.414.844		25.127.793

Situazione patrimoniale della gestione per l'assicurazione contro

ATTIVITÀ		2016	2015
A)	CREDITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	€ —	—
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
	I) Immobilizzazioni immateriali		
	1) Costi d'impianto e di ampliamento	» —	—
	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	» —	—
	3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	» —	—
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	» —	—
	5) Avviamento	» —	—
	6) Immobilizzazioni in corso e acconti	» —	—
	8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	» —	—
	9) Altre	» —	—
	Totale	€ —	—
	II) Immobilizzazioni materiali		
	1) Terreni e fabbricati	€ —	—
	2) Impianti e macchinari	» —	—
	3) Attrezzature industriali e commerciali	» —	—
	4) Automezzi e motomezzi	» —	—
	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	» —	—
	6) Diritti reali di godimento	» —	—
	7) Altri beni	» —	—
	Totale	€ —	—
	III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
	1) Partecipazioni in:		
	a) Imprese controllate	€ —	—
	b) Imprese collegate	» —	—
	c) Imprese controllanti	» —	—
	d) Altre imprese	» —	—
	e) Altri enti	» —	—
	2) Crediti:		
	a) Verso imprese controllate	» —	—
	b) Verso imprese collegate	» —	—
	c) Verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» —	—
	d) Verso altri	» —	—
	3) Altri titoli	» —	—
	4) Crediti finanziari diversi	» —	—
	Totale	€ —	—
	Totale immobilizzazioni (B)	€ —	—
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
	I) Rimanenze		
	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ —	—
	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	» —	—
	3) lavori in corso	» —	—
	4) Prodotti finiti e merci	» —	—
	5) Acconti	» —	—
	Totale	€ —	—
	II) Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	€ —	—
	2) Crediti verso iscritti, soci, ecc.	» —	—
	3) Credito verso la gestione industria assicurativa per anticipazioni	» 240.824.479	231.240.287
	4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» —	—
	4-bis) Crediti tributari	» —	—
	4-ter) Imposte anticipate	» —	—
	5) Crediti verso altri	» —	—
	Totale	€ 240.824.479	231.240.287
	III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	1) Partecipazioni in imprese controllate	€ —	—
	2) Partecipazioni in imprese collegate	» —	—
	3) Altre partecipazioni	» —	—
	4) Altri titoli	» —	—
	Totale	€ —	—
	IV) Disponibilità liquide		
	1) Depositi bancari e postali	€ —	—
	2) Tesoreria Centrale	» —	—
	3) Denaro e valori in cassa	» —	—
	Totale	€ —	—
	Totale attivo circolante (C)	€ 240.824.479	231.240.287
D)	RATEI E RISCONTI		
	1) Ratei attivi	» —	—
	2) Risconti attivi	» —	—
	Totale ratei e risconti (D)	€ —	—
	Totale attivo	€ 240.824.479	231.240.287

gli infortuni in ambito domestico al 31 dicembre 2016

PASSIVITÀ	2016	2015
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	€ —	—
II) Riserve obbligatori e derivanti da leggi	» —	—
III) Riserve di rivalutazione	» —	—
IV) Contributi a fondo perduto	» —	—
V) Contributi per ripiano disavanzi	» —	—
VI) Riserve statutarie	» —	—
VII) Altre riserve distintamente indicate	» —	—
VIII) Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	» 139.320.107	132.817.100
IX) Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	» -2.664.502	6.503.007
Totale patrimonio netto (A)	€ 136.655.605	139.320.107
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Per contributi a destinazione vincolata	€ —	—
2) Per contributi indistinti per la gestione	» —	—
3) Per contributi in natura	» —	—
Totale contributi in conto capitale (B)	€ —	—
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	€ —	—
2) Per imposte	» —	—
3) Per altri rischi ed oneri futuri	» —	—
4) Per ripristino investimenti	» —	—
5) Fondo ammortamento immobili	» —	—
6) Fondo ammortamento immobili destinati al Centro Protesi	» —	—
7) Fondo ammortamento mobili, macchine, attrezzature ed automezzi	» —	—
Totale fondi rischi ed oneri futuri (C)	€ —	—
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	€ —	—
E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Obbligazioni	€ —	—
2) Verso banche	» —	—
3) Verso altri finanziatori	» —	—
4) Acconti	» —	—
5) Debiti verso fornitori	» —	—
6) Rappresentati da titolo di credito	» —	—
7) Verso imprese controllate, collegate e controllanti	» —	—
8) Debiti tributari	» —	—
9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	» —	—
10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	» —	—
11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» —	—
12) Debiti diversi	» —	—
Totale	€ —	—
Totale debiti (E)	€ —	—
F) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi	€ —	—
2) Risconti passivi	» —	—
3) Aggio su prestiti	» —	—
4) Riserve tecniche	» 104.168.874	91.920.180
Totale ratei e risconti (F)	€ 104.168.874	91.920.180
G) ANTICIPAZIONI TRA LE GESTIONI		
1) Debito verso le altre gestioni assicurative per anticipazioni	» —	—
Totale anticipazioni (G)	€ —	—
Totale passivo e netto	€ 240.824.479	231.240.287

Conto economico della gestione per l'assicurazione contro gli infortuni in ambito domestico

	ANNO 2016		ANNO 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€	15.353.792		15.735.910
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione	»	33		122
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	»	—		—
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	»	—		—
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	»	—		—
Totale valore della produzione (A)	€	15.353.825		15.736.032
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per prestazioni istituzionali	€	3.983.512		4.087.758
7) Per servizi	»	1.600.251		2.913.388
8) Per godimento di beni di terzi	»	4.713		—
9) Per il personale	»	167.755		184.857
a) salari e stipendi	»	113.937	108.504	
b) oneri sociali	»	27.558	29.835	
c) trattamento di fine rapporto e fondo rendite vitalizie	»	16.198	10.412	
d) trattamento di quiescenza e simili	»	4.919	21.997	
e) altri costi	»	5.143	14.109	
10) Ammortamenti e svalutazioni	»	—		—
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	»	—	—	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	»	—	—	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	»	—	—	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	»	—	—	
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	»	33		122
12) Accantonamenti per rischi	»	—		—
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	»	12.248.694		2.046.900
14) Oneri diversi di gestione	»	13.369		—
Totale costi (B)	€	18.018.327		9.233.025
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	€	2.664.502		6.503.007
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	€	—		—
16) Altri proventi finanziari	»	—		—
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	»	—	—	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	»	—	—	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	»	—	—	
d) proventi diversi dai precedenti	»	—	—	
17) Interessi ed altri oneri finanziari	»	—		—
17-bis) Utili e perdite su cambi	»	—		—
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17)	€	—		—
D) RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni	€	—		—
a) di partecipazioni	»	—	—	
b) interessi compensativi sulle anticipazioni di fondi alle gestioni	»	—	—	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	»	—	—	
19) Svalutazioni	»	—		—
a) di partecipazioni	»	—	—	
b) interessi compensativi sulle anticipazioni di fondi alle gestioni	»	—	—	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	»	—	—	
Totale rettifiche di valore	€	—		—
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrisibili al n. 5	€	—		—
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n. 14	»	—		—
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	»	—		—
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	»	—		—
Totale delle partite straordinarie	€	—		—
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	€	-2.664.502		6.503.007
Imposte dell'esercizio	»	—		—
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	€	-2.664.502		6.503.007

Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016

ATTIVITÀ		2016	2015
A)	CREDITI VERSO LO STATO E ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	€ —	—
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
	I) Immobilizzazioni immateriali		
	1) Costi d'impianto e di ampliamento	» —	—
	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	» —	—
	3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	» —	—
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	» —	—
	5) Avviamento	» —	—
	6) Immobilizzazioni in corso e acconti	» —	—
	8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	» —	—
	9) Altre	» —	—
	Totale	€ —	—
	II) Immobilizzazioni materiali		
	1) Terreni e fabbricati	€ 51.723.302	51.157.549
	2) Impianti e macchinari	» 9.686.474	10.294.577
	3) Attrezzature industriali e commerciali	» 2.716.785	2.716.785
	4) Automezzi e motomezzi	» —	—
	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	» —	—
	6) Diritti reali di godimento	» —	—
	7) Altri beni	» —	—
	Totale	€ 64.126.561	64.168.911
	III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
	1) Partecipazioni in:		
	a) Imprese controllate	€ —	—
	b) Imprese collegate	» —	—
	c) Imprese controllanti	» —	—
	d) Altre imprese	» —	—
	e) Altri enti	» —	—
	2) Crediti:		
	a) Verso imprese controllate	» —	—
	b) Verso imprese collegate	» —	—
	c) Verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» 47.398.377	47.398.377
	d) Verso altri	» —	—
	3) Altri titoli	» —	—
	4) Crediti finanziari diversi	» —	—
	Totale	€ 47.398.377	47.398.377
	Totale immobilizzazioni (B)	€ 111.524.938	111.567.288
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
	I) Rimanenze		
	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ —	—
	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	» —	—
	3) Lavori in corso	» —	—
	4) Prodotti finiti e merci	» —	—
	5) Acconti	» —	—
	Totale	€ —	—
	II) Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	€ 15.514.373	12.947.510
	2) Crediti verso iscritti, soci, ecc.	» —	—
	3) Credito verso imprese controllate e collegate	» 343.000.198	303.017.537
	4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» 193.948.519	191.436.521
	4-bis) Crediti tributari	» —	—
	4-ter) Imposte anticipate	» —	—
	5) Crediti verso altri	» 4.612.761	15.948.912
	Totale	€ 557.075.851	523.350.480
	III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	1) Partecipazioni in imprese controllate	€ —	—
	2) Partecipazioni in imprese collegate	» —	—
	3) Altre partecipazioni	» —	—
	4) Altri titoli	» 10.276.372	10.276.372
	Totale	€ 10.276.372	10.276.372
	IV) Disponibilità liquide		
	1) Depositi bancari e postali	€ —	—
	2) Tesoreria Centrale	» —	—
	3) Denaro e valori in cassa	» —	—
	Totale	€ —	—
	Totale attivo circolante (C)	€ 567.352.223	533.626.852
D)	RATEI E RISCONTI		
	1) Ratei attivi	» —	—
	2) Risconti attivi	» —	—
	Totale ratei e risconti (D)	€ —	—
	Totale attivo	€ 678.877.161	645.194.140

del settore navigazione

PASSIVITÀ	2016	2015
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	€ —	—
II) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	» —	—
III) Riserve di rivalutazione	» —	—
IV) Contributi a fondo perduto	» —	—
V) Contributi per ripiano disavanzi	» —	—
VI) Riserve statutarie	» —	—
VII) Altre riserve distintamente indicate	» —	—
VIII) Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	» 182.811.889	149.494.611
IX) Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	» 85.913.302	33.317.278
Totale patrimonio netto (A)	€ 268.725.191	182.811.889
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) Per contributi a destinazione vincolata	€ —	—
2) Per contributi indistinti per la gestione	» —	—
3) Per contributi in natura	» —	—
Totale contributi in conto capitale (B)	€ —	—
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	€ —	—
2) Per imposte	» —	—
3) Per altri rischi ed oneri futuri	» 31.261.564	31.261.564
4) Per ripristino investimenti	» —	—
5) Fondo ammortamento immobili	» 39.862.336	38.275.072
6) Fondo ammortamento immobili destinati al Centro Protesi	» —	—
7) Fondo ammortamento mobili, macchine, attrezzature ed automezzi	» 2.052.300	1.581.867
87) Fondo regolazione con le gestioni sanitarie	» —	—
Totale fondi rischi ed oneri futuri (C)	€ 73.176.200	71.118.503
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	€ 12.581.951	12.581.951
E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Obbligazioni	€ —	—
2) Verso banche	» —	—
3) Verso altri finanziatori	» 160.960	160.960
4) Acconti	» —	—
5) Debiti verso fornitori	» 1.322.640	200.097
6) Rappresentati da titolo di credito	» —	—
7) Verso imprese controllate, collegate e controllanti	» —	—
8) Debiti tributari	» —	—
9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	» —	—
10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	» —	—
11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	» 255.552	255.552
12) Debiti diversi	» 108.676	19.758.188
Totale	€ 1.847.828	20.374.797
Totale debiti (E)	€ 1.847.828	20.374.797
F) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi	€ —	—
2) Risconti passivi	» —	—
3) Aggio su prestiti	» —	—
4) Riserve tecniche	» 322.545.991	358.307.000
Totale ratei e risconti (F)	€ 322.545.991	358.307.000
G) ANTICIPAZIONI TRA LE GESTIONI		
1) Debito verso le altre gestioni assicurative per anticipazioni	» —	—
Totale anticipazioni (G)	€ —	—
Totale passivo e netto	€ 678.877.161	645.194.140

Conto economico 2016 del settore navigazione

	ANNO 2016		ANNO 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€	92.922.873		86.004.363
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione	»	—		50.771
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	»	—		—
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	»	—		—
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	»	—		—
Totale valore della produzione (A)	€	92.922.873		86.055.134
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per prestazioni istituzionali	€	38.334.618		33.298.763
7) Per servizi	»	1.852.729		3.389.675
8) Per godimento di beni di terzi	»	38.483		—
9) Per il personale	»	57.633		250.287
a) salari e stipendi	»	5.628	5.136	
b) oneri sociali	»	18.240	19.247	
c) trattamento di fine rapporto e fondo rendite vitalizie	»	—	—	
d) trattamento di quiescenza e simili	»	—	—	
e) altri costi	»	33.765	225.904	
10) Ammortamenti e svalutazioni	»	2.303.272		2.287.569
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	»	—	—	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	»	1.832.839	1.817.136	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	»	470.433	470.433	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	»	—	—	
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	»	—		50.771
12) Accantonamenti per rischi	»	7.250.000		—
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	»	126.156		17.693.000
14) Oneri diversi di gestione	»	—		—
Totale costi (B)	€	49.962.891		56.970.065
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	€	42.959.982		29.085.069
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	€	—		—
16) Altri proventi finanziari	»	45.636	1.538.624	1.538.624
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	»	45.636	—	—
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	»	—	—	—
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	»	—	—	—
d) proventi diversi dai precedenti	»	—	—	—
17) Interessi ed altri oneri finanziari	»	—	—	—
17-bis) Utili e perdite su cambi	»	—	—	—
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17)	€	45.636		1.538.624
D) RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni	€	—		—
a) di partecipazioni	»	—	—	—
b) di immobilizzazioni finanziarie	»	—	—	—
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	»	—	—	—
19) Svalutazioni	»	—	—	—
a) di partecipazioni	»	—	—	—
b) di immobilizzazioni finanziarie	»	—	—	—
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	»	—	—	—
Totale rettifiche di valore	€	—		—
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrisibili al n. 5	€	—		—
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n.14	»	—		—
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	»	43.256.584		13.877.309
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	»	348.900		11.183.724
Totale delle partite straordinarie	€	42.907.684		2.693.585
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	€	85.913.302		33.317.278
Imposte dell'esercizio	»	—		—
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	€	85.913.302		33.317.278